Bedienungsanleitung
Batterietrennschalter BMS01
2
Stand
Versionsnummer: 009
Herausgeber
E-T-A Elektrotechnische Apparate GmbH
Industriestraße 2-8  .  90518 ALTDORF

26
Sie bestimmen die gewünschte Verzögerungszeit tV zwischen Hilfskontakt K13 (K14) und dem Hauptkontakt
mit dem Bestellschlüssel des BMS01.
Bestellschlüssel-Beispiel:    BMS01 2 1 2 3 0 A
       Ziffer:     1 2 3 4 5 6 7
Bestellschlüssel Ziffer 4 Verzögerungszeit tV
1 typ. 1 Sekunde
2 typ. 9,5 Sekunden
Tabelle 5: Mögliche Abschaltverzögerungszeiten tv
5.2 Vorzeitiges Abschalten der Lichtmaschine
Über den Shutdown-Kontakt (Leitungen 3 und 4 des AUX-Steckers) können Sie den Regleranschluss D+
der Lichtmaschine kurzschließen, um beim Betätigen des Batterietrennschalters BMS01 die Lichtmaschine
vor dem Trennen der Batterie abzuschalten. Dadurch vermeiden Sie, dass die Lichtmaschine und weitere
Komponenten im Bordnetz aufgrund möglicher Belastungsspitzen beschädigt werden (Load-Dump-Effekt).
Bild 17: Anschluss D+ der Lichtmaschine an Shutdown-Kontakt des AUX-Steckers
Verzögerungszeit tV = 9,5 s
AUX-Stecker
Shutdown-Kontakt
3
4
31a
D+ Lichtmaschine
 27
5.3 Versorgung des Fahrtenschreibers
Für Verbraucher, die auch nach dem Trennen der Batterie vom Bordnetz des Fahrzeuges weiter mit Strom
versorgt werden müssen, wie zum Beispiel der Fahrtenschreiber, stellt der Batterietrennschalter BMS01
einen 1A-Hilfsenergieausgang zur Verfügung, der intern abgesichert ist (Leitungen 1 und 2 des AUX-Ste-
ckers).
Bild 18: BMS01-Ausgangskreis für die Versorgung des Fahrtenschreibers
5.4 Unterspannungsüberwachung (Bestelloption)
Der Batterietrennschalter BMS01 bietet eine integrierte Unterspannungsüberwachung. Über Ziffer 5 des
BMS01-Bestellschlüssels können Sie die Art der Unterspannungsüberwachung festlegen.
Variante 1: Der Hauptkontakt schaltet bei UB < 22,8 V (< 11,0 V) nach 60 Sekunden selbständig ohne
Einwirken des Fahrers ab. Dieses erfolgt auch während der Fahrt. Nachdem UB > 23,3 V (> 11,25 V) erreicht
hat, kann der Batterietrennschalter mit einem Reset wieder eingeschaltet werden.
Variante 3: Der Kontakt „Signal“ (Leitungen 6 und 7 des AUX-Steckers) schaltet bei UB < 22,8 V (< 11,0
V) ein und kann zur Signalisierung einer Batterieunterspannung verwendet werden. Der Hauptkontakt des
BMS01 wird bei einer Batterieunterspannung nicht geöffnet.
Die Unterspannungsüberwachung ist nur bei eingeschaltetem Batterietrennschalter aktiv.
Bild 19: Unterspannungsüberwachung mit Signalisierung
AUX-Stecker
- Batt
+ Batt
1
2
Fahrtenschreiber
Signal
Steuerung
5
6
7
30a
31a
AUX-Stecker
28
5.4.1 Mögliche Varianten
Sie bestimmen die Art der Unterspannungsüberwachung über die Ziffer 5 des BMS01-Bestellschlüssels.
Bestellschlüssel Ziffer 5 Art der Unterspannungsüberwachung
0 ohne Unterspannungsüberwachung
1
mit Unterspannungsüberwachung und automatischer Trennung der
Batterie vom Bordnetz nach einer Auslösezeit tA von 60 Sekunden
3
mit Unterspannungsüberwachung und Signalisierung, ohne automati-
sches Trennen der Batterie vom Bordnetz
Tabelle 6: Varianten der Unterspannungsüberwachung
Bei Unterspannungsüberwachung Variante 1 wird durch Anschluss von Leitung 5 des AUX-Steckers an
Klemme 15 (Zündungsplus) die Unterspannungsüberwachung im Fahrbetrieb deaktiviert (→ Bild 21).
 29
5.4.1.1 Funktionsdiagramme
BMS01 ohne Unterspannungsüberwachung (Bestellschlüssel Ziffer 5 = 0)
Die Trennung der Batterie vom Bordnetz erfolgt über den Steuerschalter. Die Verzögerungszeit tV bis zum
endgültigen Trennen der Batterie wird über den Bestellschlüssel festgelegt (hier: 9,5 s). Nach der Trennung
der Batterie vom Bordnetz fallen die Hilfskontakte nach einer festen Nachlaufzeit tN = 10 Sekunden wieder ab.
Bild 20: BMS01 ohne Unterspannungsüberwachung
BMS01 mit Unterspannungsüberwachung und automatischer Trennung der Batterie vom Bordnetz
(Bestellschlüssel Ziffer 5 = 1)
Die Batterie wird automatisch mit einer Auslösezeit von TA = 60 s und nach der Verzögerungszeit Tv vom
Bordnetz getrennt, wenn die überwachte Spannung den festgelegten Wert unterschreitet (z.B. < 22,8 V bei
einer 24 V-Anlage, < 11 V bei einer 12 V-Anlage).
Durch den Anschluss von Leitung 5 des AUX-Steckers an Klemme 15 (Zündungsplus) kann sicher gestellt
werden, dass diese Art der Unterspannungsüberwachung nur im Standbetrieb aktiv ist.
Bild 21: BMS01 mit Unterspannungsüberwachung
Diagramm 1 Typ: BMS01-2120
 Ein-/Ausschaltung über den Steuerschalter
Steuerschalter NOT-AUS
Batterietrennschalter
K13 Hilfskontakt
K14 Hilfskontakt
tV tN
tN
9,5 s
10 s
EIN
AUS
EIN
AUS
aktiv
passiv
aktiv
passiv
Diagramm 2 Typ: BMS01-2121
 mit Unterspannungsüberwachung und automatischer Abschaltung
Steuerschalter NOT-AUS
Batterietrennschalter
Steuereingang Pin 5
Spannungsüberw.
K13 Hilfskontakt
K14 Hilfskontakt
tV tN
tA
9,5 s
60 s
EIN
AUS
EIN
AUS
Plus
Minus
aktiv
passiv
aktiv
passiv
U > 23.3 V
U < 22.8 V
30
BMS01 mit Unterspannungsüberwachung und Signalisierung (Bestellschlüssel Ziffer 5 = 3)
Die Batterie wird nicht automatisch vom Bordnetz getrennt, wenn die überwachte Spannung den festgeleg-
ten Wert unterschreitet (z.B. < 22,8 V bei einer 24V-Anlage, < 11 V bei einer 12V-Anlage).
Der Hilfskontakt K14 (Leitungen 6 und 7 des AUX-Steckers) schaltet bei Unterschreiten des überwachten
Wertes ein und kann zur Signalisierung der Batterieunterspannung verwendet werden.
Bild 22: BMS01 mit Unterspannungsüberwachung und Signalisierung
Bild 23:Deaktivieren der Unterspannungsüberwachung durch die Zündung
tA = Auslösezeit
tV = Verzögerungszeit
tN = Nachlaufzeit
Diagramm 3 Typ: BMS01-2123
 mit Unterspannungsüberwachung und Signalisierung über K14
 und Ein-/Ausschaltung über den Steuerschalter
Steuerschalter NOT/AUS
Batterietrennschalter
K13 Hilfskontakt
Steuereingang Pin 5
Spannungsüberw.
K14 Hilfskontakt
tV tN
9,5 s 10 s